REQUERIMENTO nº 1074/2019

Súmula: - Solicita informações do Governo do Estado de São Paulo, juntamente com a CPTM (Companhia Paulista de Trens Metropolitanos) sobre a possibilidade da instalação de escadas rolantes para o acesso a Estação Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor João Doria Agripino Junior, Governador do Estado de São Paulo, juntamente com a CPTM (Companhia Paulista de Trens Metropolitanos), sobre a possibilidade da instalação de escadas rolantes para o acesso a Estação Itapevi.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

          Com a instalação de escadas rolantes na Estação Itapevi, beneficiaria diversos munícipes que possuem alguma dificuldade de mobilidade, além de dar mais conforto aos passageiros que desejam embarcar na estação.
Assim como ocorre em algumas outras estações da Linha 08 Diamante, seria oportuno realizar a instalação de escadas rolantes na Estação Itapevi. Com isso poderíamos oferecer um tratamento igualitário a todos os usuários, pois o passageiro que embarca em outras estações da mesma linha possui esse benefício.
Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria, aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de agosto de 2019.

_____________________________                                                                                           Vereadora                                                                                                                                          Prof.ª Camila Godoi – PSB

[bookmark: _GoBack]